
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 58 DEL 07/06/2018  

 
OGGETTO: 

ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO PART-TIME  DI UN ISTRUTTORE  
TECNICO/GEOMETRA MEDIANTE CONTRATTO DI SOMMINISTRAZIONE CON 
AGENZIA INTERINALE. DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO 
MEDIANTE CAT SARDEGNA E ART.36 C.2 LETT.A) DEL DECRETO 
LGS.50/2016.           

Codice CIG:  ZCE23FE5C8 

 
L’anno duemiladiciotto del mese di giugno del giorno sette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
Richiamati i seguenti atti: 

 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 90 del 18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo 

ordinamento contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con 

Deliberazione C.C.  n.  1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale 

per la Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 
del 28.01.2015 ed aggiornato da ultimo con Deliberazione di G.C. n. 5 del 27.01.2017; 

 il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 02 del 04/01/2017, con quale il  Segretario Comunale dell’Ente, 

dott. Daniele Fusco, è stato  nominato Responsabile Settore Amministrativo;  
 
Dato atto che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento, l’Istruttore Amministrativo Daniela Cossu; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

 



Vista la deliberazione di C.C. n. 09 del 26.03.2018 recante "Esame ed approvazione nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2018/2020 
(art.170,comma 1, del d.lgs. n.267/2000); 
 
Richiamata la deliberazione C.C. n. 10 del 26.03.2018 di approvazione del  Bilancio di previsione 
finanziario 2018/2020; 
 
Premesso che  con  deliberazione G.C. n. 50 del  31.05.2018, questa Amministrazione ha 
evidenziato la necessità: 
 

 Di provvedere alla completa definizione di tutti i procedimenti espropriativi avviati 
dall’Ufficio Tecnico Comunale nel corso degli anni, alla conseguente esecuzione delle 
volture e trascrizioni, nonché al monitoraggio, completamento e definizione degli acquisti 
immobiliari, alcuni risalenti negli anni, riguardanti il Comune di Senis; 

 
 Di avvalersi, per tale finalità,  di una figura tecnico professionale in grado di assicurare un 

valido supporto all’Ente, non disponendo nella propria dotazione organica di risorse umane 
con specifiche competenze in materia di espropri, volture e trascrizioni immobiliari; 

 
 Di reperire tale figura, mediante contratto di somministrazione a tempo determinato, di 

durata da commisurarsi alla su esposta esigenza di definire i procedimenti espropriativi già 
avviati, nonché di eseguire le conseguenti volture e trascrizioni; 

 
Considerato che per tale finalità, con delibera G.C. n.53 del 31.05.2018, si apportavano  modifica 
della dotazione organica dell’Ente in applicazione dell’articolo 6, comma 3, d.lgs. 30 marzo 2001, 
n. 165, come modificato da ultimo dal D.lgs. n. 75/2017; 
 
Dato atto che: 

 con la deliberazione G.C. n.50 del 31.05.2018 si stabiliva di demandare al Responsabile 

del Settore Amministrativo l’espletamento degli adempimenti conseguenti e si incaricava lo 

stesso alla stipula di un contratto con un'Agenzia per la somministrazione di lavoro a tempo 

determinato, contenente le clausole essenziali di cui al D.lgs. 276 del 10/09/2003 e 

ss.mm.ii., comprendente l’attività di ricerca, selezione, formazione, sostituzione, gestione 

amministrativa e disciplinare di figure professionali; 
 

 che con il medesimo atto si prevedeva una spesa presunta di €. 6.100,00 imputando la 

stessa sul codice 01.06-1 cap.56012 del bilancio finanziario 2018/2020; 

 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere al reperimento della figura tecnico professionale 
summenzionata, mediante contratto di somministrazione a tempo determinato; 
 
Ritenuto  pertanto individuare un Agenzia Interinale alla quale affidare il suddetto servizio; 

Richiamati a tal fine: 

- L’art. 36 del D.lgs. 50/2016 rubricato Contratti sotto soglia che testualmente recita: 
“1.L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto 
del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese. 2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e 
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; b) per 
affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle 
soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini 



di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 
inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto e il 
noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura negoziata previa consultazione di 
cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, contiene 
l’indicazione anche dei soggetti invitati; c) per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e 
inferiore a 1.000.000 di euro, mediante procedura negoziata di cui all'articolo 63 con consultazione 
di almeno dieci operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. L’avviso sui 
risultati della procedura di affidamento, contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati; d) per i 
lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro mediante ricorso alle procedure ordinarie.” 

- L’art. 95 del D.Lgs 50/2016 rubricato Criteri di aggiudicazione dell'appalto - che ai commi 4 e 5 
testualmente prevede: “Può essere utilizzato il criterio del minor prezzo: a) per i lavori di importo 
pari o inferiore a 1.000.000 di euro, tenuto conto che la rispondenza ai requisiti di qualità è 
garantita dall'obbligo che la procedura di gara avvenga sulla base del progetto esecutivo; b) per i 
servizi e le forniture con caratteristiche  standardizzate o le cui condizioni sono definite dal 
mercato; c) per i servizi e le forniture di importo inferiore alla soglia di cui all'articolo 35, 
caratterizzati da elevata ripetitività, fatta eccezione per quelli di notevole contenuto tecnologico o 
che hanno un carattere innovativo. Le stazioni appaltanti che dispongono l'aggiudicazione ai sensi 
del comma 4 ne danno adeguata motivazione e indicano nel bando di gara il criterio applicato per 
selezionare la migliore offerta.” 

- L’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale: “Le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 

Richiamati inoltre: 

- L’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e l’art. 1, comma 449, della Legge 296/2006 in materia 
di acquisti centralizzati; 

- L’art. 1, comma 1, D.L. 95/2012 (Conv. L. 135/2012 c.d. “Spending review”) che stabilisce: 
“Successivamente alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, i 
contratti stipulati in violazione dell’art. 26, c. 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti 
stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 
responsabilità amministrativa.”; 

 
Considerato che, alla luce della su citata normativa, nel caso di specie è possibile procedere 
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a), del D.lgs. 50/2016, con ricorso 
ai sistemi centralizzati di acquisto tramite piattaforma elettronica; 

 
Verificato che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi per il servizio in oggetto di 
convenzioni attivate ai sensi dell’art.26, comma 3, L.488/1999 da Consip S.p.A. per conto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, come risulta dall’apposito sito internet 
www.acquistinretepa.it; 
 
Verificato altresì che per il servizio di cui in trattasi è possibile ricorrere al sistema centralizzato 
della Centrale di Committenza Regionale sul portale www.sardegnacat.it, “Categoria merceologica 
AI67C-Servizi di fornitura di personale,compreso personale temporaneo”; 
 
Ritenuto per le motivazioni suesposte di individuare  sul portale Sardegna Cat,  quale Agenzia che 
propone il servizio di ricerca, selezione, gestione e somministrazione del personale, l’Agenzia 
Interinale E_Work, P.IVA  13063380151,  la quale, benché avente  sede in Milano, ha anche sede 
territoriale (sede decentrata) a Cagliari; 
 



Dato atto inoltre che presso questo Comune nell’ultimo quinquennio non si è fatto ricorso ad 
agenzia interinali e, pertanto, non è presente alcun elenco di operatori o un operatore di 
riferimento; 
 
Richiamati l’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 che disciplina l’affidamento dei contratti sotto-soglia e 
l’art. 37, comma 1, del medesimo decreto che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro;  
 
Dato atto inoltre che : 

 questo Ente non ha mai affidato servizi o incarichi ad agenzie di somministrazione di lavoro 
o interinali e che pertanto il suddetto operatore economico viene interpellato, altresì, nel 
rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 36 del Nuovo Codice Appalti (D.lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 pubblicato su GU S. G. n. 91 del 19/04/2016 – Suppl. Ordinario n. 16); 

 attesi gli obblighi di motivazione di cui all’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché al 
fine di assicurare l’efficienza, l’economicità e la massima trasparenza dell’azione 
amministrativa, si è provveduto a confrontare i prezzi praticati dalla predetta Agenzia ad 
altre amministrazioni, per commesse identiche, per valutarne la congruità; 

 
 
Richiamato l’art. 192, comma 1, D.lgs. 267/2000, ripreso dall'art.  32, c. 2, del D.lgs. 50/2016, il 
quale testualmente: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 
 
Precisato che: 
 

 il fine che l'iniziativa si propone è quello di provvedere alla completa definizione di tutti i 
procedimenti espropriativi avviati dall’Ufficio tecnico comunale nel corso degli anni, alla 
conseguente esecuzione delle volture e trascrizioni, nonché al monitoraggio, 
completamento e definizione degli acquisti immobiliari, alcuni risalenti negli anni, 
riguardanti il Comune di Senis avvalendosi di una figura tecnica professionale specializzata 
nel settore; 

 
 l’oggetto dell’appalto è costituito dall’affidamento del servizio di selezione di un istruttore 

tecnico/geometra, Cat. C1 del vigente CCNL Regioni EE.LL, da assumere con contratto di 
somministrazione part time misto, 18 ore settimanali, durata quattro mesi; 

 
 la modalità di scelta del contraente  è l'affidamento diretto ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 36, comma 2, lett. A) del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 25 D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 
“Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo n.50/2016”; 

 
 l’importo del servizio  ammonta a  €.5.000,00  + IVA e ogni altro onere compreso, soggetto 

a ribasso; 
 

 termini, le modalità e le condizioni del servizio: le clausole negoziali sono contenute nel 
Disciplinare di gara allegato alla presente determinazione; 

 
Vista a tal fine la documentazione di gara, redatta dallo scrivente ufficio e comprendente  i 
seguenti elaborati: 

 Allegato a)  Istanza di partecipazione; 

 Allegato b) Disciplinare di servizio; 

 Allegato c) Patto di integrità;; 

 Allegato d) Offerta economica:  
  



Allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto  porre a base della trattativa una spesa complessiva di €.5.000,00 + IVA e ogni altro 
onere compreso; 
 
Dato atto che questo Ente ha acquisito, richiesta all'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture, il CIG n.ZCE23FE5C8 

Accertata la regolarita’ del Durc; 
 
Dato atto che la spesa presunta, ammontante a complessive €.6.100,00 , verrà imputata  al 
codice 01.06-1 cap.56012 del bilancio finanziario  2018/2020; 
 

DETERMINA 
 
Di procedere all’assunzione di un Istruttore tecnico geometra, Cat. C1, per 18 ore settimanali 
(part-time misto), mediante contratto di somministrazione, per la definizione di  tutti i procedimenti 
espropriativi avviati dall’Ufficio tecnico comunale nel corso degli anni, alla conseguente esecuzione 
delle volture e trascrizioni, nonché al monitoraggio, completamento e definizione degli acquisti 
immobiliari, alcuni risalenti negli anni, riguardanti il Comune di Senis ed, eventualmente, quale 
supporto RUP, cosi come stabilito dalla Giunta Comunale con atto n. 50 del 31.05.2018; 
 
Di assumere tale figura tecnico professionale tramite Agenzia di somministrazione autorizzata; 
 
Di avviare, per tale finalità,  ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), D.lgs. n. 50/2016 e dell’art.25 
D.lgs. n. 56/2017 (Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo n. 50/2016) una 
procedura di affidamento diretto, con ricorso al sistema di acquisto centralizzato della Centrale di 
Committenza Regionale sul portale www.sardegnacat.it, “Categoria merceologica AI67C-Servizi di 
fornitura di personale,compreso personale temporaneo”; 
 

Di individuare per tale finalità,  l’Agenzia Interinale E-Work con sede in Milano, P.IVA 
13063380151, a presentare congrua e idonea offerta, ponendo a base della trattativa l’importo 
complessivo di €.5.000,00  + IVA  e ogni altro onere compreso , per i motivi esposti in premessa;  

 

Di approvare la documentazione di gara, redatta dallo scrivente ufficio e comprendente  i seguenti 
elaborati: 

 Allegato a)  Istanza di partecipazione; 

 Allegato b) Disciplinare di servizio; 

 Allegato c) Patto di integrità;; 

 Allegato d) Offerta economica:  
 

Di prenotare la spesa complessiva di €.6.100,00 , che trova copertura  al codice 01.06-1 
cap.56012 del bilancio finanziario  2018/2020; 

 

Di dare atto che l’esigibilità della prestazione oggetto del presente atto avverrà entro il 
31.12.2018; 

 

Di riservarsi la definizione dell’importo esatto della spesa in relazione all’esito della Trattativa 
diretta in esame;  

Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi e i dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 



legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio. 
 
 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, D.lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 07/06/2018 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:Cossu Daniela 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:FUSCO DANIELE 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:DANIELE FUSCO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 13/06/2018 al 28/06/2018. 
 
 
Senis, lì 13/06/2018 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:FUSCO DANIELE 
 

 


